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medlemmernes lyst til at deltage. Foreningernes 
folkelige betydning som frivillige sociale fælles- 
skaber vil blive nedbrudt, hvis der kommer 
nogen udefra, f.eks. politikere, og opstiller mål 
for, hvad foreningerne skal, kan, bør gøre. 

Men lad mig understrege, at det ikke betyder, 
at foreningerne blot skal overlades helt til sig 
selv. Socialdemokratiet ønsker i et samarbejde 
med idrætsorganisationerne herhjemme at 
fremme idrættens betydning, men vi ønsker 
også at komme i dialog med de store idrætsor- 
ganisationer for at sikre, at midlerne, der dels 
kommer fra tips- og lottomidlerne, dels fra de 
kommunale kasser, anvendes efter hensigten. 

Det er en politisk opgave, ikke mindst på 
kommunalt plan, at sikre de mange og forskel- 
lige idrætsforeninger gode betingelser for at dri- 
ve forening og samtidig sikre, at det enkelte 
medlem kan dyrke sin sport og aktivt deltage i 
beslutningsprocesserne. Omvendt må vi forven- 
te, at både idrættens lokale foreninger og 
hovedorganisation er villig til at samarbejde. 

Socialdemokratiet har nogle klare forventnin- 
ger om, at forskellige opgaver af mere social 
karakter sagtens kan udføres i idrætsregi. 

Det er Socialdemokratiets opfattelse, at der 
siden den sidste idrætspolitiske redegørelse i 
1987 er gennemført et seriøst arbejde inden for . 
idrætsorganisationerne for at udvikle nye 
idrætstilbud og aktiviteter for breddeidrætten. 
Det har også bevirket, at betydelig flere menne- 
sker i dag motionerer eller dyrker idræt, idet der 
er skabt en større bevidsthed om betydningen af 
at være i en god fysisk form. 

Men der er stadig et stort behov for, at der 
kanaliseres flere penge ud i de lokale led dels 
som støtte til at igangsætte nye foreninger eller 
som nye initiativer i de allerede eksisterende, 
dels til at uddanne både ledere og trænere. Soci- 
aldemokratiet ser gerne dette fremmet. 

Det er også nødvendigt, at der udvikles nye 
tilbud, der i højere grad kan tiltrække andre 
befolkningsgrupper. Jeg kan eksempelvis næv- 
ne, at skoleidrætten i folkeskolen gør en kæm- 
pestor indsats for at få alle børn og unge med i 
idrætsaktiviteter, og derigennem er man med til 
at rekruttere nye medlemmer til idrætsforenin- 
gerne. 

Et andet initiativ, idræt i dagtimerne, er ble- 
vet en succes. Idrætsorganisationerne har fundet 
sammen med utraditionelle samarbejdspartnere 
om at få ledige, skifteholdsarbejdere, ældre m.v. 
til at mødes om dagen for derigennem at øge 
mange menneskers livskvalitet. Handicapidræt- 

ten er som følge af de sidste års opprioteringer 
også placeret på et meget højt aktivitetsniveau. 

Jeg mener, det er vigtigt, at de forskellige for- 
mer for aktiviteter ikke nødvendigvis hele tiden 
skal være præget af konkurrence, men at alle 
kan deltage ud fra, hvad de har lyst til og for- 
mår. 

I Socialdemokratiet mener vi, at boligområ- 
derne faktisk allerede er indrettet således, at 
mulighederne for fysisk udfoldelse er til stede; 
ikke mindst i de store almennyttige boligområ- 
der er det vigtigt, at der er gode idrætsfaciliteter. 
Nærområderne kan med en relativt lille indsats 
igangsætte en masse ustruktureret leg og 
idrætsaktiviteter, der sikrer børn, unge og voks- 
ne mulighed for at udfolde sig og opleve et fæl- 
lesskab. Et basketballnet, et par fodboldmål, en 
bane til at løbe på rulleskøjter på, ja, så er man 
allerede godt på vej. Kommunerne bør forplig- 
tes til i enhver ny lokalplan at sikre gode ram- 
mer for fysisk udfoldelse for den mere uetable- 
rede idræt. 

Vi er i Socialdemokratiet parat til at støtte ini- 
tiativer i områder, hvor der er mange socialt 
belastede børn og unge, med øgede tips- og lot- 
tomidler med det formål at støtte iværksættelse 
af disse aktiviteter. 

Det er vigtigt, at det forebyggende arbejde 
foregår i nærmiljøet i et tæt samarbejde med de 
sociale myndigheder og foreningerne. Jeg tror, 
at både SSP-samarbejdet og fritids- og ung- 
domsklubberne har en vigtig rolle at spille i det 
forebyggende arbejde, og jeg tror også, at der i 
klubregi og i samarbejde med idrætsforeninger- 
ne kan igangsættes idrætsaktiviteter, der kan 
samle børn og unge, der ikke føler tilfredsstillel- 
se ved at melde sig ind i en etableret idrætsfor- 
ening med dens relativt stramme rammer. 

Der bør også i samarbejde med klubberne 
kunne findes særlige områder med mange 
flygtninge, indvandrere, arbejdsledige og socialt 
belastede børn og unge, hvor der kan iværksæt- 
tes en målrettet indsats; vi ved dog, at det alle- 
rede sker flere steder. 

Socialdemokratiet mener, at idrætten burde 
gøres mere synlig i lokalområdet. Vi mener 
også, at dette kan ske i sammenhæng med rege- 
ringens samlede strategi over for volden, hvor 
idrætten er medinddraget som en vigtig fore- 
byggende foranstaltning. 

Det danske samfund har med vedtagelsen af 
lov om eliteidrættens fremme vedkendt sig et 
nationalt ansvar for udvikling af dansk elite- 
idræt. I de senere år er der opnået fremragende 


